

## 平成29年6月期 中間期決算短信(非連結)

平成29年2月15日

会 社 名 株式会社 武井工業所  
(URL <http://www.takei21.co.jp>)

株主コミュニティ銘柄  
本社所在地都道府県 茨城県

本 社 所 在 地 茨城県石岡市若松一丁目3番26号

代表者役職名 代表取締役社長

氏 名 武 井 厚

問 い 合 せ 先 責任者役職名 常務取締役管理本部長

TEL (0299) 24-5200

氏 名 横 田 一 人

取締役会決議日 平成29年2月15日

単元株制度採用の有無  (1単元 1,000株) ・ 無

### 1. 平成29年6月期中間期の業績(平成28年7月1日～平成28年12月31日)

#### (1) 経営成績

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年6月期中間期	2,339	( 5.8 )	75	( — )	79	( — )
28年6月期中間期	2,210	( △ 2.4 )	0	( △ 100.0 )	0	( △ 99.5 )
28年6月期	4,554		146		143	

	中間(当期)純利益		1株当たり中間 (当期)純利益		潜在株式調整後1株当 たり中間(当期)純利益	
	百万円	%	円 銭		円 銭	
29年6月期中間期	46	( — )	13	06	—	—
28年6月期中間期	△ 25	( — )	△ 7	19	—	—
28年6月期	74		21	16	—	—

- (注) ① 持分法投資損益 29年6月期中間期 — 百万円 28年6月期中間期 — 百万円  
 ② 有価証券の評価損益 — 百万円 デリバティブ取引の評価損益 — 百万円  
 ③ 期中平均株式数 29年6月期中間期 3,536,656 株 28年6月期中間期 3,536,656 株  
 ④ 会計処理の方法の変更 有 ・  無  
 ⑤ 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前年同中間期増減率

#### (2) 財政状態

	総 資 産		純 資 産		自 己 資 本 比 率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
29年6月期中間期	4,532		1,548		34.2		437	85
28年6月期中間期	4,548		1,411		31.0		399	04
28年6月期	4,230		1,508		35.7		426	53

- (注) ① 期末発行済株式数 29年6月期中間期 3,542,000 株 28年6月期中間期 3,542,000 株  
 ② 期末自己株式数 29年6月期中間期 5,344 株 28年6月期中間期 5,344 株

## (3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
29年6月期中間期	42	△ 39	52	235
28年6月期中間期	△ 3	△ 9	113	284
28年6月期	287	△ 59	△ 232	179

## 2. 平成29年6月期の業績予想(平成28年7月1日～平成29年6月30日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金		
				中 間	期 末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
通 期	4,688	152	95	— —	2 50	2 50

(参考) 1株当たり予想当期純利益 (通期) 26円 93銭

## 第62期 中間期報告書(非連結)

(平成28年7月1日から平成28年12月31日まで)

### I 中間期の業績

#### (1) 損益計算書

(単位:千円)

科 目	期 別	第61期中間期累計		第62期中間期累計	
		自 平成 27 年 7 月 1 日 自 平成 27 年 12 月 31 日		自 平成 28 年 7 月 1 日 自 平成 28 年 12 月 31 日	
		金 額	百分比(%)	金 額	百分比(%)
売 上 高		2,210,965	100.0	2,339,105	100.0
売 上 原 価		1,624,131		1,728,917	
売 上 総 利 益		586,834	26.5	610,188	26.1
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		586,799		534,617	
営 業 利 益		34	0.0	75,571	3.2
営 業 外 収 益		15,650		15,392	
営 業 外 費 用		15,244		11,858	
経 常 利 益		440	0.0	79,104	3.4
特 別 利 益		-		2,000	
税 引 前 中 間 純 利 益		440	0.0	81,104	3.5
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税		25,193		33,660	
法 人 税 等 調 整 額		670		1,251	
中 間 純 利 益 又 は 損 失 (△)		△ 25,423	△ 1.1	46,193	2.0

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

科 目	期 別	第61期中間期累計		第62期中間期累計	
		自 平成 27 年 7 月 1 日 自 平成 27 年 12 月 31 日		自 平成 28 年 7 月 1 日 自 平成 28 年 12 月 31 日	
期 中 平 均 株 式 数		3,536,656 株		3,536,656 株	
1 株 当 たり 中 間 純 利 益		△ 7 円 19 銭		13 円 06 銭	
潜 在 株 式 調 整 後 1 株 当 たり 中 間 純 利 益		-		-	

※潜在株式調整後1株当たり中間純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

## (2) 品種別売上実績

(単位:千円)

区分 品名		第61期中間期累計		第62期中間期累計	
		自平成27年7月1日		自平成28年7月1日	
		自平成27年12月31日		自平成28年12月31日	
		金額	百分比(%)	金額	百分比(%)
製品	道路用製品	326,764	14.8	303,903	13.0
	水路用製品	842,660	38.1	931,420	39.8
	擁壁・土止め用製品	190,317	8.6	246,412	10.5
	法面保護用製品	6,951	0.3	10,124	0.4
	その他の	128,151	5.8	47,815	2.1
	小計	1,494,846	67.6	1,539,676	65.8
商品	プレキャストコンクリート製品	625,674	28.3	699,376	29.9
	その他の	90,444	4.1	100,053	4.3
	小計	716,119	32.4	799,429	34.2
	合計	2,210,965	100.0	2,339,105	100.0

## (3) 貸借対照表

(単位:千円)

科 目	第61期		第62期中間期	
	(平成28年6月30日現在)		(平成28年12月31日現在)	
	金 額	百分比(%)	金 額	百分比(%)
(資産の部)				
流 動 資 産				
現金及び預金	179,261		235,729	
受取手形	298,864		392,342	
電子記録債権	84,771		83,730	
売掛金	641,526		757,306	
商品及び製品	484,364		525,408	
原材料及び貯蔵品	69,678		74,060	
前払費用	14,052		11,092	
繰延税金資産	14,456		15,859	
その他	2,322		2,365	
貸倒引当金	△ 4,714		△ 4,704	
流動資産合計	1,784,583	42.2	2,093,191	46.2
固 定 資 産				
有形固定資産				
建物	275,466		265,620	
構築物	126,178		122,016	
機械及び装置	118,462		108,574	
車両運搬具	124		112	
工具、器具及び備品	84,340		84,507	
土地	1,605,433		1,605,433	
リース資産	76,326		78,485	
有形固定資産合計	2,286,331	54.0	2,264,749	50.0
無形固定資産				
ソフトウェア	383		337	
特許権	256		240	
実用新案権	153		116	
意匠権	126		117	
電話加入権	4,572		4,572	
無形固定資産合計	5,491	0.1	5,382	0.1
投資その他の資産				
投資有価証券	13,878		17,568	
関係会社株式	10,250		10,250	
出資金	12,010		12,010	
破産更生債権等	7,932		7,932	
長期前払費用	1,038		1,832	
会員権	39,600		39,600	
繰延税金資産	5,364		1,531	
その他	99,048		113,536	
貸倒引当金	△ 34,812		△ 34,812	
投資その他の資産合計	154,310	3.7	169,447	3.7
固定資産合計	2,446,133	57.8	2,439,580	53.8
資 産 合 計	4,230,717	100.0	4,532,771	100.0

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位:千円)

科目	期別	第61期		第62期中間期	
		(平成28年6月30日現在)		(平成28年12月31日現在)	
		金額	百分比(%)	金額	百分比(%)
(負債の部)					
流動負債					
支払手形		78,428		46,470	
電子記録債権		264,345		335,420	
買掛金		225,234		307,574	
短期借入金		992,000		1,092,000	
1年内返済予定の長期借入金		228,702		190,252	
リース債務		26,452		27,075	
未払金		172,941		196,907	
未払法人税等		44,338		42,448	
未払消費税等		17,826		25,762	
預り金		14,647		26,538	
賞与引当金		26,500		26,000	
その他の負債		7,604		2,235	
流動負債合計		2,099,022	49.6	2,318,686	51.2
固定負債					
社債		—		100,000	
長期借入金		270,600		186,634	
リース債務		55,251		56,795	
退職給付引当金		225,314		243,679	
役員退職慰労引当金		63,511		69,867	
資産除去債務		8,519		8,600	
固定負債合計		623,196	14.7	665,576	14.6
負債合計		2,722,218	64.3	2,984,262	65.8
(純資産の部)					
株主資本					
資本金		522,323	12.4	522,323	11.5
資本剰余金					
資本準備金		389,632		389,632	
資本剰余金合計		389,632	9.2	389,632	8.6
利益剰余金					
その他利益剰余金					
固定資産圧縮積立金		6,436		12,158	
繰越利益剰余金		590,578		622,207	
利益剰余金合計		597,014	14.1	634,366	14.0
自己株式		△1,112	0.0	△1,112	0.0
株主資本合計		1,507,857	35.7	1,545,209	34.1
評価・換算差額等					
その他有価証券					
評価差額金		640		3,299	
評価・換算差額等合計		640	0.0	3,299	0.1
純資産合計		1,508,498	35.7	1,548,509	34.2
負債純資産合計		4,230,717	100.0	4,532,771	100.0

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

科目	期別	第61期		第62期中間期	
		(平成28年6月30日現在)		(平成28年12月31日現在)	
発行済株式数		3,542,000 株		3,542,000 株	
自己株式数		5,344 株		5,344 株	
1株当たり純資産額		426 円 53 銭		437 円 85 銭	

## (4) 株主資本等変動計算書

前中間期(自 平成27年7月1日 至 平成27年12月31日)

(単位:千円)

項目	株主資本						自己株式	株式資本 合計
	資本金	資本剰余金 資本準備金	利益剰余金			利益剰余金 合計		
			固定資産 圧縮積立金	繰越利益 剰余金	その他利益剰余金			
当期首残高	522,323	389,632	6,714	524,316	531,030	△ 1,112	1,441,873	
会計方針の変更による累積的影響額	—	—	—	—	—	—	—	
会計方針を反映した当期首残高	522,323	389,632	6,714	524,316	531,030	△ 1,112	1,441,873	
当中間期変動額								
剰余金の配当	—	—	—	△ 8,841	△ 8,841	—	△ 8,841	
中間純利益	—	—	—	△ 25,423	△ 25,423	—	△ 25,423	
固定資産圧縮積立金の積立	—	—	—	—	—	—	—	
固定資産圧縮積立金の取崩	—	—	△ 206	206	—	—	—	
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	—	—	—	—	—	—	—	
当中間期変動額計	—	—	△ 206	△ 34,058	△ 34,264	—	△ 34,264	
当中間期末残高	522,323	389,632	6,508	490,257	496,765	△ 1,112	1,407,608	

項目	評価・換算差額等		純資産合計
	その他投資 有価証券評 価差額金	評価・換算差 額等合計	
当期首残高	4,781	4,781	1,446,654
会計方針の変更による累積的影響額	—	—	—
会計方針を反映した当期首残高	4,781	4,781	1,446,654
当中間期変動額			
剰余金の配当	—	—	△ 8,841
中間純利益	—	—	△ 25,423
固定資産圧縮積立金の積立	—	—	—
固定資産圧縮積立金の取崩	—	—	—
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△ 1,137	△ 1,137	△ 1,137
当中間期変動額計	△ 1,137	△ 1,137	△ 35,402
当中間期末残高	3,643	3,643	1,411,252

当中間期(自 平成28年7月1日 至 平成28年12月31日)

(単位:千円)

項目	株主資本						自己株式	株式資本 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		利益剰余金 合計		
		資本準備金	その他利益剰余金					
			固定資産 圧縮積立金	繰越利益 剰余金				
当期首残高	522,323	389,632	6,436	590,578	597,014	△ 1,112	1,507,857	
会計方針の変更による累積的影響額	—	—	—	—	—	—	—	
会計方針を反映した当期首残高	522,323	389,632	6,436	590,578	597,014	△ 1,112	1,507,857	
当中間期変動額								
剰余金の配当	—	—	—	△ 8,841	△ 8,841	—	△ 8,841	
中間純利益	—	—	—	46,193	46,193	—	46,193	
固定資産圧縮積立金の積立	—	—	6,550	△ 6,550	—	—	—	
固定資産圧縮積立金の取崩	—	—	△ 827	827	—	—	—	
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	—	—	—	—	—	—	—	
当中間期変動額合計	—	—	5,722	31,629	37,351	—	37,351	
当中間期末残高	522,323	389,632	12,158	622,207	634,366	△ 1,112	1,545,209	

項目	評価・換算差額等		純資産合計
	その他投資 有価証券評 価差額金	評価・換算差 額等合計	
当期首残高	640	640	1,508,498
会計方針の変更による累積的影響額	—	—	—
会計方針を反映した当期首残高	640	640	1,508,498
当中間期変動額			
剰余金の配当	—	—	△ 8,841
中間純利益	—	—	46,193
固定資産圧縮積立金の積立	—	—	—
固定資産圧縮積立金の取崩	—	—	—
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	2,659	2,659	2,659
当中間期変動額合計	2,659	2,659	40,010
当中間期末残高	3,299	3,299	1,548,509



(5) 貸借対照表及び損益計算書作成の基本となる事項

中間期の貸借対照表及び損益計算書の作成の基礎としている会計処理の原則及び手続きは正規の決算において採用している基準と同一のものを適用しております。正規の決算において採用している会計方針等は「有価証券報告書 第5経理の状況 注記事項」をご参照下さい。

(6) 会計処理方法の変更

該当事項はありません。

## II 資金及び借入金の状況

### (1) 現金及び預金の増減

(単位:千円)

科 目	期 別	第62期中間期
		自 平成 28 年 7 月 1 日 至 平成 28 年 12 月 31 日
現金及び預金の増減額		56,468
現金及び預金の期首残高		179,261
現金及び預金の期末残高		235,729

#### 増減の理由

増加要因としましては、税引前中間純利益の計上81,104千円、仕入債務の増加121,456千円、短期借入金の純増額100,000千円及び社債の発行による収入100,000千円であり、減少要因としましては売掛債権の増加118,829千円、割引手形の減少89,387千円、法人税等の支払額39,828千円及び長期借入金の返済による支出122,416千円であります。以上により現金及び預金は増加しております。

### (2) 短期借入金の増減

(単位:千円)

科 目	期 別	第62期中間期
		自 平成 28 年 7 月 1 日 至 平成 28 年 12 月 31 日
短期借入金の増減額		100,000
短期借入金の期首残高		992,000
短期借入金の期末残高		1,092,000

#### 主な増減理由

資金借入による増加であります。

### (3) 長期借入金の増減

(単位:千円)

科 目	期 別	第62期中間期
		自 平成 28 年 7 月 1 日 至 平成 28 年 12 月 31 日
長期借入金の増減額		△ 122,416
長期借入金の期首残高		499,302
長期借入金の期末残高		376,886

#### 主な増減理由

約定返済による減少であります。

(注) 長期借入金は1年内返済予定の長期借入金を含んでおります。

## III その他

該当事項はありません。